
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SISTEMA DELLA PORTUALITA'.

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 659

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5387 del 02/05/2019

OGGETTO: PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) COMPLEMENTARE ALLA 
PROGRAMMAZIONE EUROPEA 2014_2020 - ASSE 7 - OBIETTIVO SPECIFICO 7.2. - AZIONE 
7.2.2. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. SETTORE PRIORITARIO 
"SISTEMA PORTUALE". INTERVENTO STRATEGICO "PORTO DI CATANZARO LIDO". 
BENEFICIARIO: COMUNE DI CATANZARO. INTERVENTO: POTENZIAMENTO DEL PORTO DI 
CATANZARO LIDO. IMPORTO: EURO 20.000.000,00 EROGAZIONE I RATA 
DELL'ANTICIPAZIONE: EURO 600.000,00. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.541  del  16.12.2015  “Approvazione  della  nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.231 del 
21.1.2016 “Adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16.2.2015 di approvazione della nuova struttura  
organizzativa della  Giunta Regionale” ed i  successivi  Decreti  dirigenziali  di  modifica n.4857 del 
2.5.2016 e n. 7725 del 1.7.2016;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria 
Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";

 il  D.P.G.R.  n.  139 del  19.12.2018 con il  quale è stato conferito  l'incarico di  Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  n.  6  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"  all'Ing.  Domenico Maria 
Pallaria;

 l’articolazione organizzativa del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità discendente 
dagli atti  organizzativi sopra richiamati ed in particolare le attribuzioni del Settore  “Sistema della 
Portualità”, nell’ambito del quale è ricompresa l’Unità organizzativa “Infrastrutture aeroportuali”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità n.7901 
del 5.7.2016 di conferimento dell’incarico di direzione del Settore “Sistema della Portualità” al dott. 
ing. Marco Merante.

VISTO CHE

 con Delibera di Giunta Regionale n. 41 del 24.02.2016 “Approvazione per l’utilizzo delle risorse  
del  Programma di  Azione e  Coesione complementare  alla  programmazione europea  2014  -  
2020”, l’intervento in oggetto è stato incluso tra gli interventi da finanziare con le risorse a valere 
sul  Programma di  Azione e  Coesione complementare  alla  programmazione europea 2014 –  
2020 (PAC 2014-2020), all’epoca in corso di elaborazione;

 in data 30 aprile 2016 è stato sottoscritto tra il Presidente della Regione Calabria ed il Presidente 
del  Consiglio  dei  Ministri  il  “Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Calabria  -  Attuazione  degli  
interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio”; 

 con Delibera della Giunta Regionale n.160 del 13.05.2016 – “Patto per lo sviluppo della Regione  
Calabria - Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche  
per  il  territorio”,  è  stato  preso atto  della  sottoscrizione  di  cui  sopra  e  approvato  il  correlato 
documento;

 il documento di cui al punto precedente è articolato in Settori prioritari di intervento e tra questi è 
incluso il Settore prioritario  “Sistema portuale”.  In questo ambito l’intervento in oggetto è stato 
espressamente ricompreso quale intervento strategico, per un importo pari a Euro 20.000.000,00 
con risorse a valere sul PAC 2014-2020; 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 448 del 14.11.2016 “Approvazione del Programma di Azione 
e  Coesione  2014  –  2020  della  Regione  Calabria” è  stato  approvato  il  PAC  2014  –  2020, 
successivamente  approvato  anche  dal  Consiglio  Regionale  della  Calabria  con  Deliberazione 
n.160 del 21.12.2016;

 nell’ambito  del  PAC  2014-2020,  è  ricompreso  l’Asse  VII  –  Sviluppo  delle  reti  di  mobilità  
sostenibile - cui si riconnettono l’Obiettivo Specifico 7.2 -  Miglioramento della competitività del  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sistema  portuale  e  interportuale  –  e  l’Azione  7.2.2  “Potenziare  infrastrutture  e  attrezzature 
portuali, interportuali e aeroportuali di interesse regionale”; 

 con Delibera n.7 del 3.3.2017 il PAC 2014-2020 ha riportato altresì la prescritta approvazione del 
CIPE. Della circostanza di cui sopra è stato preso atto con Delibera di Giunta Regionale n.320 
del 25.07.2017.

PREMESSO CHE

 con Decreto dirigenziale n.14261 del 14 dicembre 2017 

 è stato assunto l’impegno pluriennale di  spesa a completa copertura delle occorrenze 
correlate  al  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto,  pari  all’importo  di  Euro 
20.000.000,00, a valere sul capitolo di spesa U9100601201:  Spese per la realizzazione 
dell’intervento “Comune di Catanzaro. Potenziamento del Porto di Catanzaro Lido (Piano  
di  Azione e Coesione (PAC) 2014-2020 – Delibera CIPE n.10/2015,  Regolamento UE 
n.1303/2013, Deliberazioni della Giunta Regionale nn. 41/2016 e 448/2016”); 

 approvato lo schema di convenzione a disciplina del rapporto di finanziamento da istituire 
con il Comune di Catanzaro e da proporre a quest’ultimo per la sottoscrizione;

 con Decreto dirigenziale n.301 del 30.01.2018 è stato preso atto della intervenuta sottoscrizione 
della convenzione, repertoriata al n.4 del 03.01.2018 dell’ufficio contratti della Regione Calabria.

CONSIDERATO CHE

 all’articolo  6  “Erogazione  del  contributo  e  modalità  di  rendicontazione”  della  convenzione  di 
finanziamento è prevista, su richiesta del  beneficiario, l’erogazione di una prima rata a titolo di 
anticipazione  in  misura  pari  al  3%  del  contributo  concesso,  all’atto  della  intervenuta 
aggiudicazione della procedura per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura;

 con nota n.8002/2019, integrata con nota n. 28286/2019, il Comune di Catanzaro ha avanzato 
richiesta di erogazione del 1° rateo dell’anticipazione pari al 3% del finanziamento concesso – 
per un importo pari a  Euro 600.000,00 - provvedendo inoltre a trasmettere la Determinazione 
Dirigenziale n.3 del 7.1.2019 del Dirigente del Settore Urbanistica di approvazione dei verbali di 
gara e di aggiudicazione dei servizi di Architettura  e Ingegneria e la Determinazione n.582 del 
19.03.2019 di presa d’atto dell’efficacia dell’avvenuta aggiudicazione dei servizi di Architettura  e 
Ingegneria;

 con nota prot. 37648 del 15.04.2019 il Comune di Catanzaro ha trasmesso il contratto stipulato 
con  l’aggiudicatario  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria  concernenti  la 
progettazione definitiva compresa la valutazione di impatto ambientale, progettazione esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento in oggetto, rep. n.20 del 
15.04.2019 registrato alla Serie 1T con n. 2174 del 15/04/2019.

 nel corso dell’espletamento della procedura di affidamento dei servizi di ingegneria e architettura 
il  beneficiario ha provveduto a trasmettere i rapporti di monitoraggio, per come previsto all’art.8 
Monitoraggio della convenzione di finanziamento;

 si  ritengono conseguite le condizioni  previste all’art.6 della convenzione di  finanziamento per 
l’erogazione di quanto richiesto dal beneficiario.

RITENUTO

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- di provvedere, a favore del Comune di Catanzaro al trasferimento della complessiva somma di 
Euro  600.000,00, a  titolo  di  prima  rata  dell’anticipazione,  di  cui  all’art.6  della  richiamata 
convenzione di finanziamento rep.n. 4 del 03.01.2018;

- di procedere alla suddetta liquidazione a valere sull’impegno n.233/2019 sul pertinente capitolo 
U9100601201 del bilancio regionale.

VISTA la distinta di liquidazione n.3926 del 28.03.2019 generata telematicamente a valere sull’impegno 
n.233/2019 per l’importo di Euro 600.000,00 e allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale.

DATO ATTO CHE

 a norma delle circolari del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 22 prot. n. 54923 del  29 
luglio 2008 e n. 13 prot. 41794 del 21 marzo 2018, le verifiche previste dall’art. 48 bis del D.P.R. 
n.  602/1973  non  trovano  applicazione  per  i  pagamenti  disposti  a  favore  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

 il Dipartimento Bilancio e Patrimonio, con nota prot. n.20684 del 03.05.2011, ha dettato ulteriori 
disposizioni  sui  trasferimenti  in  favore  di  tutti  i  soggetti  beneficiari  pubblici  e  privati  che 
usufruiscono di  finanziamenti  regionali,  in riferimento alle norme previste dalla L.R.  n.4/2011, 
evidenziando che le Amministrazioni pubbliche possono indicare quale conto dedicato, quello di 
tesoreria dell’Ente medesimo;

 con  nota  prot.n.8002/2019  il  Dirigente  del  Settore  Urbanistica  del  Comune di  Catanzaro  ha 
comunicato le coordinate del  conto corrente bancario c/o la Tesoreria Provinciale dello Stato 
Banca d’Italia;  

 gli  atti  relativi  alla concessione del finanziamento in oggetto sono stati  pubblicati in linea con 
quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo n.33 del 14.03.2013 e s.m.i.

ATTESTATO 
 che sussistono i presupposti di cui all’ art. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n.8;
 che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il presente provvedimento 

trova copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U9100601201 del bilancio regionale, e che vi 
è la corretta imputazione della spesa;

 che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste all’art. 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs n.118/2011;

 sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

VISTI

- il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.354  del  21.06.1999  “Separazione  dell’attività  
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

- la  Delibera  di  Giunta Regionale n.  2661 del  21.06.1999 recante  “Adeguamento  delle  norme 
legislative  e  regolamentari  in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  Legge  
Regionale n.7/96 e dal Decreto Legislativo n.29/93 e s.m.i.”.

- gli artt.16 e 17 del Decreto Legislativo n.165 del 30.3.2001 e s.m.i.;

- la Legge Regionale n.8 del 4.2.2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione  
Calabria”;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, in particolare l’art. 57 Liquidazione della spesa;
- la Legge Regionale n.49 del 21.12.2018 di  approvazione del bilancio di  previsione finanziario 

pluriennale della Regione Calabria per gli anni 2019-2021.

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative

D E C R E T A

ART.1  -  Di  disporre  l’accreditamento  della  complessiva  somma  di  Euro  600.000,00,  in  favore  del 
Comune di  Catanzaro,  a  titolo di  1°  rata  dell’anticipazione del  contributo concesso per  la 
realizzazione dell’intervento “Potenziamento del porto di Catanzaro Lido”.

ART.2 -  Di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9100601201 del bilancio regionale, a valere sull’impegno n.233/2019.

ART.3 -  Di dare mandato alla Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di 
cassa  ai  sensi  dell’art.  B4  della  D.G.R.  n.370/2015,  rettificata  e  integrata  con  D.G.R.  n. 
69/2016.

ART.4 -   Di notificare il presente provvedimento al Comune di Catanzaro.

ART.5 -  Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BUR Calabria, ai sensi 
della legge regionale 06.04.2011, n.11.

ART.6 - Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,  ai  sensi del  D.Lgs. 14 
marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Arch. ROSSELLA ERRICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
Ing. MARCO MERANTE 

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


